

Referat Møde i Underudvalg Behandlingsredskaber og Hjælpemidler d. 5. december 2013

Deltagere

Oversygeplejerske Birthe Nielsen Ditlevsen, Sygehus Lillebælt
Sundhedschef Marit Nielsen-Man, Vejle Kommune (Afbud)
Teamleder Brian Bundsgaard, Middelfart Kommune – ikke til stede
Malene Kristiansen, Billund Kommune
Margrethe Schack, Chefkonsulent, Vejen Kommune.
Afdelingsleder Dennis Jensen, Vejle Kommune
Afsnitsleder Mai-Britt Tingsager, Fredericia Kommune
Afdelingschef Bettina Fischer, Kolding Kommune (Afbud)
Chefterapeut Dorthe Maagaard, Sygehus Lillebælt, Fredericia og Kolding Sygehuse (Afbud)
Chefterapeut Kirsten Jones Sygehus Lillebælt, Vejle Givne Sygehus

Referent: Kirsten Jones

1. Godkendelse af referatet fra 23. maj 2013

Der efterspørges et aktivt link til casekataloget:

https://www.sundhed.dk/content/cms/70/45970_casekatalog_juli2013_korr-1.pdf

2. Ændret repræsentation fra Kolding Sygehus i fht. Rolf Ejsteds ønske om at udtræde af gruppen

Underudvalget finder det relevant, at bevare muligheden for en lægelig vinkel på en problemstilling. Det behøver ikke foregå ved fast repræsentation af en læge, men kunne foregå ved at formandskabet indkalder ad hoc repræsentation fra en læge enten i form af en skriftlig udtalelse eller ved at indkalde til deltagelse i møde i underudvalg beh.redskaber og hjælpemidler. Birthe Nielsen Ditlevsen vil videreformidle dette til lokalt samordningsforum.

3. Nyt fra Følgegruppe for Behandlingsredskaber og Hjælpemidler, herunder info om case revideringer og nye cases.

Der videregives information fra Dorthe Maagaard, at på følgegruppe for behandlingsredskaber og hjælpemidler har bl.a. været drøftet skinner til børn, herunder en aktuel tilbagemelding fra Ankestyrelsen vedrørende en sag i Kolding Kommune. Ankestyrelsens afgørelse sendes til underudvalget med referatet

Følgegruppen var enige om:

Skinner og stå-/gangstativer til handicappede børn er ikke en sygehus udgift, hvis barnet ikke trænes på sygehuset. Det er en kommunal udgift.

Kommunen har en vejledningsforpligtigelse, når den giver afslag på et varigt hjælpemiddel, så borgeren eller børn og forældre ikke kommer i klemme. Kommunen skal vejlede i den videre sagsgang.

Børneafdelingen kan sende en almen genoptræningsplan til kommunen på et barn, der skal have almen genoptræning, og ANBEFALE, at der bruges skinner eller ståstøtte/gangstativ. Børneafdelingen kan ikke ORDINERE skinner og stå-/gangstativer – så vil det være en sygehusudgift. Børneafdelingen kan ønske, at der trænes bestemte funktioner, men kan ikke beslutte midlet – det er kommunernes kompetence.

Børneafdelingen kan ansøge om et varigt hjælpemiddel efter servicelovens §112, men der må ikke være elementer af genoptræning i det. Det skal dreje sig om kompensation for handicap. Serviceloven pålægger kommunerne at understøtte det handicappede barns motoriske udvikling med hjælpemidler indtil barnet er

18 år, men skelner altså hårfint mellem kompenserende hjælpemidler og genoptræningshjælpemidler.

Underudvalget konkluderede, at kommunerne har forskellig tilgang i hjælpemiddelsager ved børn. Det er væsentligt at have kontaktpersoner i kommunen, da der ofte er forskellige forvaltninger involveret. I forhold til den rehabiliterende tankegang kan lovgivningen virke begrænsende.

4. Cases.

- Gangstativer til børn (Kolding sygehus). Det er væsentligt at Børneafdelingen informeres og viden videregives. Dorthe Maagard informerer børneafdelingen.
- Udskrivelse af børn (Vejle Kommune) Det er væsentligt at rette henvendelse i de enkelte forløb til involverede parter med henblik på læring. Desuden opfordres til opmærksomhed omkring brug af forløbsplanen med henblik på tidlig information.
- Forsyningsansvar omkring tryksår ved udskrivelse (Fredericia Kommune) Casen blev frafaldet - ikke relevant.
- Information om tryksårsprojekt v. Birthe blev udskudt til næste møde.
- Kugledyner (Vejle) – afgørelse fra ankestyrelsen blev drøftet

5. Kapacitet, ventetider på fx. udbringning, kvalitetssikring (rengøring, stand, instruktion).
Hvordan ser det ud de forskellige steder?

Der har været afholdt møde mellem personale fra Myndighedsafdelingen, Vejle Kommune og Terapiafdelingen, Vejle Sygehus. Et positivt tiltag med henblik på at fremme forståelsen for hinanden.

Arbejdsmiljøredskaber kan leveres fra dag til dag eks. stålif.

Høj gangvogn leveres udelukkende i kommunalt regi såfremt det er et træningsredskab som led i almen genoptræning.

6. Indleveringsgeografier og hygiejnestandard.

Ingen kommentarer til referat.

7. Digitalisering af ansøgning om kropsbårne hjælpemidler 1/12-2013. – Kommunestatus

Billund og Fredericia kommune er klar til at modtager digitale ansøgninger pr. 1.12.13, men ikke alle kommuner er klar. Der er opmærksomhed på at behandle på de enkelte ansøgninger uanset om de indsendes elektronisk eller ej.

8. Under Sundhedsaftale - lidt om proces og i høring lige nu vedr. "Vejledningen om Sundhedskoordinationsudvalg og Sundhedsaftaler" og evt. betydning for området behandlingsredskaber og hjælpemidler m.v..

Der er i de nye sundhedsaftaler ikke krav om, at der skal være en særskilt grundaftale på Behandlingsredskab- og hjælpemiddelområdet.

9. Grundig drøftelse af ønsker til indsatsområder som gruppen vælger som fokusområder 2014-2018 (hvilke behov ser I lokalt som relevante ? jfr. tidligere mail. (særligt dette punkt tænker jeg vi hver især må vurdere nøje lokalt – eksempler kunne være (foreslået af Dorthe Maagaard) Jeg kunne godt ønske mig, at det i sundhedsaftalerne tydeligere fremgik, at de kommunale genoptræninger efter loven skal ligge inde med genoptræningshjælpemidler. De kan ikke gives varigt i kommunerne, og det er heller ikke sygehusets opgave. Måske skulle man også skrive noget om, hvem der har ansvaret for hjælpemidler på plejehjem og aflastningspladser. Plejehjem

betragtes som eget hjem, men vi får jævnligt ønsker om kørestole og høje gangvogne for at borgeren kan komme ned i spisestuen. Det er jo ikke varigt, og det er heller ikke altid opfølgning på sygehusets behandling. Plejehjem og aflastningspladser må vel forventes at have et vist basissortiment eftersom de håndterer Danmarks dårligste borgere?

Punktet skal have mulighed for en drøftelse på et ekstra møde. Formandskabet indkalder.

10. Næste mødedato og sted

Birthe koordinerer næste års mødedatoer i forhold til de øvrige underudvalg og sender invitationer i Outlook, hvor mødested fremgår.